



امام خمینی، حکومت دینی و مشروعیت

پدیدآورنده (ها): قاسمی، مجید

میان رشته ای :: نشریه رواق اندیشه :: تیر ۱۳۸۲ - شماره ۱۹

صفحات: از ۹۵ تا ۱۱۴

آدرس ثابت: <https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/24755>

تاریخ دانلود: ۱۴۰۲/۱۰/۱۳

مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی (نور) جهت ارائه مجلات عرضه شده در پایگاه، مجوز لازم را از صاحبان مجلات، دریافت نموده است، بر این اساس همه حقوق مادی برآمده از ورود اطلاعات مقالات، مجلات و تألیفات موجود در پایگاه، متعلق به "مرکز نور" می باشد. بنابر این، هرگونه نشر و عرضه مقالات در قالب نوشتار و تصویر به صورت کاغذی و مانند آن، یا به صورت دیجیتالی که حاصل و بر گرفته از این پایگاه باشد، نیازمند کسب مجوز لازم، از صاحبان مجلات و مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی (نور) می باشد و تخلف از آن موجب پیگرد قانونی است. به منظور کسب اطلاعات بیشتر به صفحه [قوانین و مقررات](#) استفاده از پایگاه مجلات تخصصی نور مراجعه فرمائید.



- محدودیتها و امکانات توسعه سیاسی جمهوری اسلامی ایران در قرن ۲۱
- ناکارآمدی احزاب سیاسی در ایران معاصر (مطالعه موردی حزب توده و حزب اراده ملی)
- نخبان، توسعه سیاسی و ارتقای امنیت ملی
- تاثیر سرمایه اجتماعی بر نحوه انتخاب منابع خبری
- ویژگیهای حکومت مطلوب از منظر امام خمینی قدس سره
- بسترها و راهکارهای اقتصادی و حقوقی نهادینه شدن احزاب سیاسی
- جستاری بر مفهوم توسعه؛ بررسی ابعاد مختلف توسعه با نگاهی به آخرین وضعیت ایران در شاخص های مهم توسعه اقتصادی و انسانی
- متدلوژی سیاست نامه نویسی
- اندیشه سرمایه اجتماعی: وفاق اجتماعی، توسعه سیاسی و امنیت ملی
- بررسی الزام حجاب در حکومت دینی
- انقلاب اسلامی ایران و حزب الله لبنان
- مرکزیت معنایی ولایت سیاسی فقیه در اندیشه سیاسی امام خمینی و جایگاه مردم در آن

عناوین مشابه

- منشأ مشروعیت حکومت در اندیشه سیاسی اسلام و امام خمینی (۲)
- منشأ مشروعیت حکومت دینی براساس اندیشه توحیدی امام خمینی رحمه الله
- بررسی زمینه‌های سیاسی و اجتماعی شکل‌گیری «حکومت دینی» در اندیشه سیاسی امام خمینی
- امام خمینی، حکومت دینی و اندیشه توحید
- مقبولیت و مشروعیت رهبر حکومت اسلامی در اندیشه ملاصدرا و امام خمینی (ره)
- گزارشی از تلاش حاکمان قاجار و پهلوی برای مشروعیت بخشی دینی و حوزوی به ساحت حکومت و سپهر سیاست؛ خاندان «امام جمعه طهران»
- ولایت فقیه، ولایت الهی، مردمی نقدی بر مقاله منشأ مشروعیت حکومت در اندیشه سیاسی اسلام و امام خمینی
- مقایسه اندیشه‌های سیاسی شیخ فضل‌الله نوری و امام خمینی(ره) درباره حکومت در زمینه‌های مبانی فقهی، حدود اختیارات، نقش روحانیت، مشروعیت، مصلحت و قانونگذاری
- ولایت فقیه، ولایت الهی، مردمی: نقدی بر مقاله: منشأ مشروعیت حکومت در اندیشه سیاسی اسلام و امام خمینی
- امکان و امتناع حکومت دینی در اندیشه‌ی امام خمینی(ره) و علی عبدالرازق مصری

امام خمینی، حکومت دینی و مشروعیت

مجید قاسمی*

چکیده،

در این نوشتار ابتدا مشروعیت ولی فقیه که همان مشروعیت حکومت دینی محسوب می‌شود، از دیدگاه حضرت امام علیه السلام مورد بحث قرار گرفته و سپس به مشروعیت یا مقبولیت دادن رأی مردم در اندیشه امام راجع پرداخته شده است و ضمناً به نقش مردم در حکومت و آزادیهای آنها اشاره گردیده و در پایان نیز دیدگاه آن حضرت در وضع قوانین و اختیارات و محدودیتهای نمایندگان مردم در این مورد بیان شده است.

مشروعیت الهی

از نگاه حضرت امام خمینی علیه السلام، مشروعیت حکومت دینی، الهی است. این سؤال به صورت جدی مطرح می‌شود که چرا امام اصالت را به خداوند می‌دهد و چرا از دیدگاه ایشان، مردم منبع مشروعیت حکومت دینی به شمار نمی‌روند؟ ابتدا باید گفت که مشروعیت ولی فقیه همان مشروعیت حکومت دینی محسوب می‌شود. به صورت کلی در اندیشه سیاسی امام، آنچه که محوریت دارد، خداست. امام همه عالم هستی، حکومت، قانون و... را متعلق به خداوند می‌داند. از این رو، معتقد است اگر حکومت خدا نباشد، در مقابل، طاغوت و شیطان حکومت دارد. از این جهت امام می‌گوید:

«واضح است که حکومت به جمیع شؤون آن ارگانهایی که دارد، تا از قبل شرع مقدس و خداوند تبارک و تعالی شرعیت پیدا نکند، اکثر کارهای مربوط به قوه مقننه و قضائیه و اجرائیه، بدون مجوز شرعی خواهد بود... و اگر بدون شرعیت الهی کارها را انجام دهند، دولت به جمیع شؤون طاغوتی خواهد بود.»^۱

* - کارشناس ارشد علوم سیاسی و محقق.

۱ - امام خمینی، صحیفه نور، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، چاپ اول، ۱۳۶۱، ج ۱۷، ص ۱۰۳.

حضرت امام با توجه به مشروعیت فقیه از طرف خداوند و مشروعیت دیگر ارکان حکومت به وسیله مشروعیت الهی فقیه، می‌گوید:

«اگر چنانچه ولایت فقیه در کار نباشد، طاغوت است. یا خداست یا طاغوت. اگر به امر خدا نباشد، رئیس جمهور با نصب فقیه نباشد، غیر مشروع است، وقتی غیر مشروع شد، اطاعت او اطاعت طاغوت است. طاغوت وقتی از بین می‌رود که به امر خدای تبارک و تعالی یک کسی نصب بشود.»^۱

همان طور که امام تصریح می‌کند، اگر چه مردم به رئیس جمهور رأی می‌دهند ولی مشروعیت دینی اختیارات رئیس جمهور بر اساس تنفیذ [و در حقیقت نصب] ولی فقیه می‌باشد. در جای دیگر امام با اشاره به حکومت شاهنشاهی می‌گوید:

«اگر گذاشته بودند... حکومت، حکومت اسلامی باشد، حاکم، حاکم منتخب منصوب من قِبَلِ الله تعالی باشد، آن وقت مردم می‌فهمیدند که اسلام چیست؟ و معنی حکومت اسلامی چیست.»^۲

به عبارت دیگر چون سعادت ابدی و همه جانبه بشر ملاک اصلی خلقت می‌باشد، بنابراین، خداوندی که تمامی برنامه‌های لازم برای انسان را از قبل برای او مهیا می‌کند، حکومت مورد نیاز او را نیز خود مشروعیت می‌دهد تا عوامل مختلف سبب تعالی دین و انسان شود، از این جهت امام می‌گوید:

«اگر [خداوند] برای آنان، امام بر پا نگهدارنده نظم و قانون، خدمتگزار امین و نگهبان پاسدار و امانتداری تعیین نکند، دین به کهنگی و فرسودگی دچار خواهد شد، و آیین از میان خواهد رفت؛ و سنن و احکام اسلامی دگرگون و وارونه خواهد گشت؛ و بدعتگزاران چیزها در دین خواهند افزود؛ و ملحدان و بی‌دینان چیزها از آن خواهند کاست، و آن را برای مسلمانان به گونه‌ای دیگر جلوه خواهند داد.»^۳

از این رو، چون از سویی مردم توانایی دفاع همه جانبه از دین را ندارند و از حکمت خدا هم به دور است که برای این مسئله راه حلی نیآورده باشد، و از سوی دیگر ویژگی ابدی دین اسلام برای امام مسلم است، لذا یک مجری امانتدار و نگاهبان دین و قوانین آن لازم می‌باشد و بدون شک این حاکم،

۱ - همان، ج ۹، ص ۲۵۳.

۲ - امام خمینی صحیفه امام، مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام، تهران، چاپ اول، ۱۳۷۹، ج ۲، ص ۳۵۸.

۳ - امام خمینی، ولایت فقیه، مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی رحمته الله علیه، تهران، چاپ اول، ۱۳۷۳، ص ۳۱.

مشروعیتی الهی دارد. ممکن است این سؤال مطرح شود که این دلایل و ویژگیها مربوط به امام معصوم است نه برای هر حاکمی. امام خمینی معتقدند چون دلایل لزوم «ولی امر» برای مسلمانان در همه زمانها، جاری است، این مشروعیت برای همه حاکمان دینی که واجد شرایط و صفات مورد نظر خداوند باشند، وجود دارد. لذا امام می‌گوید:

«آن علل و ضرورت‌هایی که آن حضرت را [حضرت علی علیه السلام] و دیگر امامان [امام کرده است، الان هم هست؛ با این تفاوت که شخص معینی نیست، بلکه موضوع را «عنوانی» قرار داده‌اند تا همیشه محفوظ باشد.»^۱

به عبارت دیگر، از دیدگاه ایشان حفظ دین و لزوم وجود حاکم جامعه در همه زمانها لازم است:

«روند مشروعیت حکومت از زمان پیامبر ﷺ تا به حال جاری می‌باشد: بعد از رسول اکرم کسی افضل از او در هیچ معنایی نیست و نخواهد بود. لکن در مراتب بعد هم که باید این امت هدایت بشود، پیغمبر اکرم که از دنیا می‌خواست تشریف ببرد، تعیین جانشین و جانشینها را تا زمان غیبت کرد، و همان جانشینها، تعیین امام امت را هم کردند. به طور کلی این امت را به خود واگذاشتند که متحیر باشند، برای آنها امام تعیین کردند، رهبر تعیین کردند تا ائمه هدی علیهم السلام بودند، آنها بودند و بعد فقها... آنها را تأیید کردند برای پایداری این امت.»^۲

همان طور که از این عبارات معلوم است، چون امام لزوم هدایت و تربیت انسان را همیشگی می‌داند، لذا همانطور که پیامبر برای این هدف اصلی مبعوث شدند، امامان بعدی نیز آن روند را ادامه دادند و در دوره غیبت این وظیفه بر عهده فقهاست تا از آنها پاسداری کنند. البته لازم به ذکر است که امام، مشروعیت ولایت فقیه را در همین چارچوب تفسیر می‌کند با این تفاوت که او صالح‌ترین فرد برای هدایت جامعه اسلامی است. امام تشکیل مجلس خبرگان را نیز برای تصویب امر خداوند می‌داند و می‌گوید:

«مجلس خبرگان می‌خواهند ولایت فقیه را اثبات کنند... می‌خواهند تصویب کنند آن

چیزی را که خدای تبارک و تعالی فرموده است.»^۳

همچنین در موارد مختلفی در تشکیل نهادهای انقلاب و تعیین و نصب افراد در مراکز مختلف به حق شرعی خود اشاره کرده و آن را در جهت شریعت و ولایت فقیه بر امور جامعه معرفی می‌کند. مثلاً در

۱- همان.

۲- صحیفه امام، پیشین، ج ۱۱، ص ۲۲.

۳- صحیفه نور، پیشین، ج ۱۰، ص ۲۷.

حکم تشکیل شورای انقلاب اعلام می‌کند:

«به موجب حق شرعی و بر اساس رأی اعتماد اکثریت قاطع مردم ایران که نسبت به اینجانب ابراز شده است، در جهت تحقق اهداف اسلامی ملت، شورایی به نام شورای انقلاب اسلامی مرکب از افراد با صلاحیت و مسلمان و متعهد و مورد وثوق موقتاً تعیین شده و شروع به کار خواهند کرد.»^۱

امام در این عبارت از حق شرعی برای خود صحبت می‌کنند که این مسأله همان مشروعیت مورد نظر ایشان برای ولی فقیه می‌باشد و از رأی مردم نیز به عنوان مقبولیت و تایید این حق استفاده می‌کنند. در مورد مشروعیت دولت موقت نیز می‌گوید:

«ما دولت را تعیین کردیم به حسب آن که هم به حسب قانون، ما حق داریم و هم به حسب شرع حق داریم. ما به حسب ولایت شرعی که داریم و به حسب آرای ملت که ما را قبول کرده است. آقای مهندس بازرگان را مأمور کردیم که دولت تشکیل بدهد... آقای مهندس بازرگان حکومت شرعیه دارد از قبیل من و بر همه واجب است که اطاعتش را بکنند.»^۲

از این رو، مشروعیت الهی ولایت فقیه، زمانی محقق می‌شود که توسط مردم این امر پذیرفته شده باشد. و برای همین است که امام از جهت دینی، به «حق شرعی و ولایت» اشاره نموده و از جهت سیاسی، به «قبول مردم» استناد می‌کند.

مشروعیت مردمی

به هر حال در اندیشه امام، مردم نمی‌توانند مشروعیت دهنده حکومت الهی باشند. علت این مسأله را صرفاً باید در رابطه خدا و انسان جستجو کرد. چرا که خدا کمال مطلق است و انسان نیازمند هدایت می‌باشد و از این جهت انسان باید توسط خداوند مورد هدایت قرار گیرد.

امام خمینی در جهت اثبات این مسأله، حدیثی را از امام رضا علیه السلام نقل نموده و در توضیح آن می‌گوید:

«اگر کسی بپرسد چرا خدای حکیم «اولی الامر» قرار داده و به اطاعت آنان امر کرده است، جواب داده خواهد شد که به علل و دلایل بسیار چنین کرده است. از آن جمله، این که چون مردم بر طریق مشخص و معینی نگهداشته شده، و دستور یافته‌اند که از این طریق تجاوز نمایند و از حدود و قوانین مقرر در نگذرند، زیرا که با این تجاوز و تخطی دچار فساد خواهند

روایات اندیشه ۱۹

۹۸

امام خمینی علیه السلام حکومت
دینی و مشروعیت

۱ - همان، ج ۴، ص ۲۰۷.

۲ - همان، ج ۵، صص ۳۵ - ۳۴.

شد، و از طرفی این امر به تحقق نمی‌پیوندد و مردم بر طریقه مردم نمی‌روند و نمی‌مانند و قوالتین الهی را بر پا نمی‌دارند مگر در صورتی که فرد [یا قدرت] امین و پاسداری برایشان گماشته شود که عهده‌دار این امر باشد و نگذارد پا از دایره حقیقت بیرون نهند، یا به حقوق دیگران تعدی کنند. زیرا اگر چنین نباشد و شخص یا قدرت بازدارنده‌ای گماشته نباشد، هیچ کس لذت و منفعت خویش را که با فساد دیگران ملازمه دارد، فرو نمی‌گذارد و در راه تأمین لذت و نفع شخصی به ستم و تباهی دیگران می‌پردازد.^۱

این عبارات را می‌توان در چارچوب میانی کلامی نیز جستجو کرد. چرا که انسان در قرائت امام از دین شیعه، موجودی است که بالفعل دچار هوای نفس است و تمام پلیدیها از خواسته‌های نفس ناشی می‌شود. از این رو، باید تمامی امکانات، شرایط و تلاشها صورت بگیرد تا انسان از این پلیدی به خیر مطلق رهنمون گردد. حکومت دینی، یکی از شرایطی است که انسان مختار، خود را در این بستر قرار می‌دهد. این هدایت و حرکت انسان به سوی خدا، قسری نمی‌باشد بلکه کاملاً اختیاری است. کلام در آنجاست که انسان به نیاز مطلق خود به خدا و نقص خود، آگاهی کامل داشته باشد. و از این جهت می‌تواند خود را در بستر اعمال حکومت دینی قرار ندهد. در این صورت هیچ تضمینی برای وصول به سعادت ابدی و الهی وجود ندارد. اگر چه ممکن است افراد، رفاه مادی و نیازهای دنیوی خود را بخوبی تأمین کنند.

امام در جهت اثبات این مسأله با استناد به حدیث مورد نظر می‌گوید:

«زیرا می‌بینیم که مردم ناقص‌اند، و نیازمند کمال‌اند و ناکامل‌اند؛ علاوه بر این که با هم اختلاف دارند و تمایلات گوناگون و حالات متشتت دارند. بنابراین، هرگاه کسی را که برپا نگهدارنده نظم و قانون باشد و پاسدار آنچه پیامبر آورده بر مردم گماشته نبود، به چنان صورتی که شرح دادیم، فاسد می‌شدند؛ و نظامات و قوانین و سنن و احکام اسلام دگرگون می‌شد و عهدها و سوگندها دگرگون می‌گشت. و این تعبیر سبب فساد همگی مردمان و بشریت به تمامی است.»^۲

بنابراین، خداوند باید حاکمی را برای چنین مردمی به حکومت برساند چرا که «در حکمت خداوند حکیم روا نیست که مردم؛ یعنی آفریدگان خویش را بی رهبر و بی سرپرست رها کند؛ زیرا خدا

۱- ولایت فقیه، پیشین، ص ۳۰.

۲- همان.

می‌داند که به وجود چنین شخصی نیاز دارند، و موجودی‌شان جز به وجود وی قوام و استحکام نمی‌یابد»^۱ نکته بسیار مهم آن است که وجود امام معصوم به هدایت تکوینی نیز می‌انجامد ولی در صورت غیبت امام معصوم مدیریت جامعه دینی نباید بدون سرپرست باقی بماند. علاوه بر این اگر دین و هدف از بعثت انبیا برای خداوند اهمیت اساسی داشته باشد، باید تدابیری را بیاندیشد که این دین از بین نرود و دچار انحطاط نگردد از این رو، حاکمی در هر زمان نیاز است که گوهر ذاتی دین را پاک نگاه دارد.

مقبولیت مردمی

بحث جایگاه مردم، در اندیشه سیاسی امام خمینی، از اهمیت خاصی برخوردار است. با ذکر مطالب گذشته، ممکن است، این تصور به وجود آید که مردم موجوداتی ناقص، غیرقابل هدایت و... هستند که محکوم به اطاعت از یک حکومت، قانون و حاکم از پیش تعیین شده هستند. به صورت کلی باید گفت که رابطه مستقیمی میان مباحث کلامی امام و مباحث سیاسی ایشان، وجود دارد. از نگاه امام حتی در شناختن توحید و رسیدن به خداوند که مقصد اعلاي خلقت می‌باشد، اجباری وجود ندارد. به عبارت دیگر داشتن اختیار برای انسان در رسیدن به سعادت و شقاوت، از ویژگی‌های خاصی است که تمام نکات مثبت و منفی انسان را در بر می‌گیرد. همان طور که قبلاً گفته شد، حکومت دینی، بستر ساز سعادت انسان است و در این بستر، برنامه‌های لازم برای او اجرا می‌شود. و حکومت، حق ندارد که با سوء استفاده از «نفسانیت» مردم، آنها را اجباراً به خداوند برساند. دقیقاً به همین دلیل، مردم نه تنها مختار در انتخاب راه سعادت و شقاوت هستند، بلکه اختیار کامل در انتخاب نوع حکومت و زمامدار آن دارند. اگر چه در دید کلامی امام، انسان محتاج هدایت و تربیت است، قانون الهی، یگانه قانون شفابخش هستی می‌باشد، و اسلام جامع‌ترین دین الهی برای سعادت بشر می‌باشد و حکومت دینی بستر این سعادت است، ولی استفاده از این قوانین و برنامه‌ها، منوط به اختیار و اراده انسان در پذیرش و عدم پذیرش آنها می‌باشد.

نکته مهمی که در اندیشه سیاسی امام، همیشه وجود داشته است، نگاه مثبت به ملت جمهوری اسلامی می‌باشد. امام، جمهوری اسلامی را همان حکومت مطلوبی می‌داند که قدم اولیه رسیدن انسان به سعادت را برنامه‌ریزی می‌کند و مردم ایران را کسانی می‌داند که با انتخاب این نظام خود را در این بستر، قرار دادند و از این رو، در مسیر «انسان شدن و سعادت کامل» می‌باشند. امام در این باره می‌گوید:

«من با جرأت مدعی هستم که ملت ایران و توده میلیونی آن در عصر حاضر بهتر از ملت

حجاز در عهد رسول الله ﷺ و کوفه و عراق در عهد امیرالمؤمنین علیؑ و حسین بن علیؑ می‌باشند.^۱

این برتری در جهت اعتقاد به خداوند و ایمان به هدف می‌باشد که

«همه از عشق و علاقه و ایمان سرشار آنان است به خداوند متعال و اسلام و حیات جاویدان. با آن که نه در محضر مبارک رسول اکرم ﷺ هستند و نه در محضر امام معصوم علیؑ و انگیزه آنان ایمان و اطمینان به غیب است... و ما همه مفتخریم که در چنین عصری و در پیشگاه چنین ملتی می‌باشیم.»^۲

چرا امام با توجه به مبانی فکری خود درباره سرشت پلید انسان، اینچنین از مردم ایران تمجید می‌کند؟ چون شرط هدایت، آگاهی و انتخاب آزادانه سعادت می‌باشد. اگر انسان خود را در این مسیر قرار داد، همه شرایط و عوامل و مهمتر از همه، خداوند او را یاری می‌کند و حکومت دینی موظف است که از طرف خداوند، مشکلات فردی و اجتماعی چنین انسانی را برطرف کرده و او را به زندگی دلگرم و امیدوار کند تا نهایتاً انسان به لقاء الله برسد. از این جهت چون مردم ایران از این ویژگی برخوردارند، مورد رضایت الهی هستند. علاوه بر آن که مردم، از جهت سیاسی محور و صاحب حق در حکومت هستند به همین دلیل حقوقی دارند که بدان اشاره می‌کنیم. به عبارت دیگر بعد کلامی انسان امری فردی است که خود باید این مشکل را حل نماید ولی حقوق سیاسی او در جای خود محفوظ است. به همین دلیل است که امام علیؑ در نهج البلاغه از حقوق متقابل مردم و حکومت صحبت می‌کند.

حق تعیین سرنوشت

از نگاه امام:

«از حقوق اولیه هر ملتی است که باید سرنوشت و تعیین شکل و نوع حکومت خود را در

دست داشته باشد.»^۳

حکومت بدون قبول مردم، اصلاً شکل نمی‌گیرد. همچنین در افکار امام از مهمترین ضوابطی که نباید از حکومت جدا باشد، این است که «متکی به آرای ملت باشد به گونه‌ای که تمامی آحاد ملت در انتخاب فرد و یا افرادی که باید مسؤلیت و زمام امور را در دست بگیرند، شرکت داشته باشند.»^۴ از این رو، نظام جمهوری اسلامی به تأکید امام خمینی به آرای عمومی گذاشته شد تا خواسته مردم مورد

۱ - صحیفه نور، پیشین، (وصیت نامه)، ج ۲۱، صص ۱۸۱ - ۱۸۰.

۲ - همان.

۳ - همان، ج ۳، ص ۴۲.

۴ - همان، ج ۴، ص ۲۱۲.

ارزیابی قرار گیرد، اگر چه نتیجه این ارزیابی، به علت خصوصیت ویژه مردم، از قبل قابل پیش بینی بود چنان که امام می گوید:

«ما نظام جمهوری را به آرای عمومی می گذاریم و ایران چون همه شان مسلمان هستند، رأی بدین قضیه خواهند داد و بعد از رأی آنها حکومت جمهوری اسلامی، تشکیل خواهد شد.»^۱

از این رو مردم، اولویت در انتخاب دارند و اسلام اولویت در حکومت، و در جای دیگری نیز با اشاره به حق مردم در انتخاب حاکم می گوید:

«کسی که می خواهد یک مملکتی را اداره بکند... [و] مقدراتمان را دستش بدهیم باید آدمی باشد که مردم انتخاب کنند و با انتخاب مردم پیش بیاید. قهراً وقتی با انتخاب مردم پیش آمد، صالح است.»^۲

شرط امام برای حاکم، شروط دینی (قانون و عدالت) می باشد و این، سبب نصب الهی می شود. از این رو، اگر مردم این نصب الهی را نپذیرند، مشروعیت الهی عینیتی پیدا نمی کند. از این رو، نقش مردم در حکومت دینی به کارآمدی آن مرتبط می باشد و حکومت در ارتباط کامل با مردم شکل می گیرد. به صورت کلی امام به رابطه مردم و حکومت از دو زاویه می نگرد، حق حکومت بر مردم و حق مردم بر حکومت. در هر دو صورت، مردم از لحاظ سیاسی تعیین کننده و رسمیت دهنده به حکومت می باشند. از این جهت اگر مردم، حکومت و اجزای آن را قبول نداشتند، کسی، حق اجبار و تحمیل بر آنان را ندارد:

«ما تابع آرای ملت هستیم. ملت ما هر طوری رأی داد ما هم از آنها تبعیت می کنیم. ما حق نداریم، خدای تبارک و تعالی به ما حق نداده است. پیغمبر اسلام به ما حق نداده است که ما به ملتمان یک چیزی را تحمیل کنیم.»^۳

تمام هنر انسان و لذت سعادت ابدی، در گرو اختیار انسان است و حتی خداوند پذیرش ربوبیت خود را نیز بر انسان تحمیل نکرده است، چه برسد به تحمیل حکومت دینی. از نگاه امام، هرگونه تحمیل به استبداد منجر می شود و «رژیم اسلامی با استبداد جمع نمی شود.»^۴

۱ - همان، ج ۳، صص ۲۵۸ - ۲۹.

۲ - همان، ج ۴، ص ۱۲۲.

۳ - همان، ج ۱۰، ص ۱۸۱.

۴ - همان، ج ۲، ص ۲۰۵.

مردم، محور حکومت

در اندیشه امام، مردم محور حکومت می‌باشند و این حکومت است که باید برای مردم برنامه‌ریزی کند و در خدمت آنان باشد چرا که «باید اساس را مردم و فکر مردم قرار داد و باید به فکر مردم بود... باید مردم خودشان [امور] حکومت را به دست بگیرند.»^۱ امام در عبارت دیگری به وظیفه حکومت در مقابله مردم تصریح می‌کند و معتقد است در حکومت اسلامی که بر پایه عدالت پی‌ریزی شده است حکومت باید برای مردم باشد نه مردم برای حکومت،

«حکومت اسلامی حکومتی است که برای مردم خدمتگزار است، باید خدمتگزار باشد.»^۲

از این جهت حکومت اسلامی جنبه تحمیلی، استبدادی و زورگویی ندارد، بلکه باید به وظیفه خود برای خدمت به مردم عمل کند. در این صورت حکومت دینی، حکومتی عاطفی است که با دل‌های افراد ارتباط برقرار می‌کند و پس از آن، مردم پشتیبان این حکومت می‌شوند.

«کاری بکنید که دل مردم را به دست بیاورید، پایگاه پیدا کنید در بین مردم [در این

صورت] خدا... و ملت از شما راضی است، قدرت در دست شما می‌ماند و مردم هم پشتیبان شما هستند.»^۳

حکومت بر قلوب و دل‌های مردم آنقدر مهم است که «در بسیاری از حکومتها، حکومت بر ابدان است آن هم با فشار، و لذا موفق نیستند»^۴ و به سران کشورهای اسلامی توصیه می‌کند:

«شما کوشش کنید که حکومت بر قلوب کشورهای خودتان بکنید، نه حکومت بر ابدان، و

قلوب از شما کناره بگیرند... حکومت بر قلوب یک حکومت شیرین است به خلاف حکومت

بر ابدان که قلوب با آنها نباشد... حکومت صدر اسلام، حکومت بر قلوب بود و لذا با

جمعیت‌های کم بر امپراتوریهای بزرگ غلبه کردند.»^۵

آزادی انتخاب

همچنین آزادی حق انتخاب، برای مردم، در اجزاء و نهادهای حکومتی نیز به طریق اولی وجود

دارد از این رو، امام می‌گوید:

۱- همان، ج ۱۵، ص ۱۹۰.

۲- همان، ج ۵، ص ۲۴۱.

۳- همان، ج ۷، ص ۶.

۴- همان، ج ۱۴، صص ۱۱۸ - ۱۱۷.

۵- همان.

«هرکس آزاد است همیشه و به هرکسی که می‌خواهد، رأی می‌دهد.»^۱

امام اگر چه این آزادی را برای مردم به رسمیت می‌شناسد و معتقد است که:

«باید مردم را برای انتخابات آزاد گذاریم و نباید کاری بکنیم که فردی بر مردم تحمیل

شود.»^۲

ولی در عین حال از نتیجه اختیار و آزادی مردم مطمئن هستند:

«بحمدالله مردم ما دارای رشد دینی - سیاسی مطلوب می‌باشند و خود، افراد متدین و

درد مستضعفان چشیده و آگاه به مسائل دینی - سیاسی و همگام با محرومین را انتخاب

خواهند کرد.»^۳

در جای دیگری نیز با اشاره به تذکر مردم در انتخاب درست می‌گوید که این انتخابات باید برای

رضای خدا و صلاح اسلام و مسلمین باشد.^۴ در چارچوب اسلام ناب محمدی ﷺ مهمترین

توصیه‌ها به مردم در استفاده درست از حق انتخاب خود شکل می‌گیرد.

با این معیار بین دو گروه مهم، تفاوت قائل می‌شود:

«مردم شجاع ایران با دقت تمام به نمایندگانی رأی دهند که معتقد به اسلام و وفادار به

مردم باشند و در خدمت به آنان احساس مسؤلیت کنند و طعم تلخ فقر را چشیده باشند و در

قول و عمل مدافع اسلام پابرجان زمین، اسلام مستضعفین، اسلام رنج‌دیدگان تاریخ، اسلام

عارفان مبارزه‌جو، اسلام پاک طینتان عارف و در یک کلمه، مدافع اسلام ناب محمدی ﷺ

باشند و افرادی را که طرفدار اسلام سرمایه‌داری، اسلام مستکبرین، اسلام مرفهین بی‌درد،

اسلام منافقین، اسلام راحت‌طلبان، اسلام فرصت‌طلبان و در یک کلمه، اسلام آمریکایی

هستند، طرد نموده و به مردم معرفی نمایند.»^۵

حق نظارت

از دیگر حقوق مسلم مردم، نظارت آنها بر عملکرد حکومت و مسؤولین آن می‌باشد، این مسأله

که به «امر به معروف و نهی از منکر» نیز تعبیر می‌گردد از حقوق جامعه انسانی در حکومت دینی

می‌باشد. از این رو، امام می‌گوید:

۱ - همان، ج ۱۷، ص ۹۵.

۲ - همان، ج ۲۰، ص ۱۰۱.

۳ - همان.

۴ - همان، ج ۱۸، ص ۱۵۲ و ج ۱۷، ص ۹۵.

۵ - همان، ج ۲۰، ص ۱۹۷.

«همه ملت موظفند که نظارت کنند بر این امور... با کمال دقت توجه کنید که یک قدم خلاف اسلام نباشد به عنوان اسلام، به عنوان مسلمین... یک قدم خلاف برندارند.»^۱

این حق مردم در تمامی ارکان حکومت از حاکم اصلی جامعه گرفته تا مردم عادی، جاری است لذا امام هرگونه عدم نظارت را موجب خسارت به خود مردم و جامعه می‌داند و می‌گوید:

«ملت اگر نظارت نکنند در امور دولت و مجلس... ممکن است یک وقت به تباهی بکشد.»^۲

حکومت دینی و قانون

۱- حق وضع قوانین

امام در کشف الاسرار، این سؤال را مطرح می‌کند که

«آیا بشر حق دارد برای خود قانون وضع کند یا نه؟ اگر دارد آیا اطاعت چنین قانونی واجب است یا نه؟ در صورت وجوب [اطاعت از قانون] اگر کسی تخلف کند، سزایش چیست؟»^۳

در پاسخ ضمن اشاره به مباحث قبلی خودشان در تعریف مفهوم قانونی بشری می‌گوید:

«مقصود از این که بشر قانون وضع کند این است که یک نفر یا چند نفر از پیش خود یک قانونی وضع کنند و آن گاه بر افراد یک کشور واجب می‌شود که به آن عمل کنند و اگر عمل نکنند عقل، آنها را نکوهش کند و برای آنها جزایی قائل شود. چنانچه قوانین کشورهای جهان از این قرار است.»^۴

امام قانونگذاری بشر را مخالف خرد می‌داند و این مطلب را به علل مختلف رد می‌کند. اولین دلیل امام آن است که بشر، نمی‌تواند برای دیگری تعیین تکلیف نماید چرا که انسان توانایی فهم مصالح خود را ندارد چه رسد به توانایی فهم مصالح دیگران. از این رو، امام می‌گوید:

«هیچ کس نمی‌تواند بگوید که قانون یک نفر یا چند نفری جهت برای یک کشور لازم الاطاعه باشد.»^۵

اولین علت این مسأله به اختیار انسان مرتبط است از این رو، دلیل اصلی آن را باید در میانی

۱- همان، ج ۷، صص ۳۵-۳۴.

۲- همان، ج ۱۵، ص ۶۰.

۳- امام خمینی، کشف الاسرار، دفتر نشر فلق، بی تا، ص ۲۸۸.

۴- همان.

۵- همان.

کلامی امام جستجو کرد:

«به عقل.... رجوع کنید، ببینید حدود اختیار یک انسان چیست؟ آیا جز تصرف در حدود دارایی خود و آنچه به طور مشروع به دست آورده می‌تواند باشد؟ انسان چنین اختیاری در قانون عقل دارد که در مال و جان یک توده دخالت و بر خلاف آنها دست درازی کند.»^۱

و دومین علت آن به عدم احاطه بشر بر مصالح عامه انسانها برمی‌گردد:

«[انسانهایی که] قانونگذاری می‌کنند... احاطه به همه جهات و خصوصیات ندارند و از خطاکاری و غلط اندازی و اشتباه مأمون نیستند چه بسا حکمی کنند که بر ضرر مردم تمام شود و بر خلاف مصالح کشور باشد.»^۲

نکته بسیار مهم این است که امام، نمی‌خواهد قوانین بشری را کاملاً مردود بداند، آنچه که به هیچ وجه قابل قبول نمی‌باشد، جایگزینی انسان به جای خدا در امر قانونگذاری است. این جایگزینی به هیچ وجه از نگاه امام پذیرفته نیست. ولی این دلیل نمی‌شود که بشر به قوانین جدید نیاز نداشته باشد. در این صورت با شکل‌گیری امکانات و تمدن جدید و به خصوص نیازهای جدید، افراد بشر می‌توانند واضح این قوانین باشد ولی به شرطی که از چارچوب موافقت با موازین مسلم اسلامی، خارج نباشد. و به تعبیر دیگر مخالفتی با قوانین اسلامی نداشته باشد. از این رو، امام با توجه به این مسأله می‌گوید:

«مثلاً در صدر اسلام به واسطه محدود بودن، کشور اسلامی نیازمند به بانک، ثبت املاک، سرشماری و مانند اینها نبود و ساز و برگ ارتش در آن زمان با این زمان مخالف بوده و وزارت پست و تلگراف نبوده... لکن قانون اسلام از تشکیل آنها اساساً جلوگیری نکرده است. اکنون باید کارشناسان دینی که علمای اسلامند نظر کنند، هر یک از این تشکیلات که مخالف قوانین اسلام نبود و کشور نیز به آن نیازمند بود، در تشکیل آن موافقت کند [و از این جهت] قانون اسلام ابداً با این گونه ترقیات مخالفت نکرده و قوانین اسلام با هیچ یک از پیشرفتهای سیاسی و اجتماعی مخالف نیست.»^۳

از این رو، تشکیل مجلس شورا به شرط موافقت با احکام شرع امری لازم می‌باشد:

«بسا تشکیل مجلس برای وفق دادن مصالح کشور با کلیات قسانوهای

۱- همان، ص ۲۸۹.

۲- همان، ص ۱۸۲.

۳- همان، ص ۲۹۵.

آسمانی... موافق هستیم»^۱

فرضاً نیز انسان بتواند مصالح دنیوی خود را به صورت کامل تشخیص دهد، ولی مصالح اخروی خود را نمی‌تواند تشخیص دهد. لذا از نگاه امام «برای انسان دو زندگانی است، یک زندگانی مادی و دنیوی که در این جهان است و یکی زندگانی معنوی آخرتی که در جهان دیگر است»^۲ بشر نهایتاً می‌تواند قوانین مادی و دنیوی را وضع کند و در همین مرحله نیز دچار نقصانهای عمده می‌باشد چرا که انسان را محصور در همین دنیا می‌کند. «قانونهای بشری، انسان را به همان زندگانی مادی دنیایی دعوت می‌کند و از زندگانی همیشگی ابدی غافل می‌کند و چنین قانونی برای انسان که دارای دو زندگانی است و ساز و برگ هر دو را نیازمند است، زیانهای ناگفتنی دارد»^۳ علت این مسأله نیز صرفاً آن است که قوانین بشری که در دنیا محقق می‌گردد، باید از خصوصیتی برخوردار باشد که بشر را برای سعادت در جهان دیگر مهیا کند و چون انسان، به مصالح واقعی خود آگاه نیست، از این رو قوانینی وضع می‌کند که او را در محدوده تنگ مادی، محصور می‌کند و هدف اصلی خلقت، اصلاً به وجود نمی‌آید.

۲- قانون الهی

همانطور که گفته شد قانونگذار در قانون الهی کسی جز خداوند نمی‌تواند باشد. چرا که «قانونگذار باید کسی باشد که از نفع بردن و شهوت رانی و هواهای نفسانی و ستمکاری برکنار باشد و درباره او احتمال این گونه چیزها ندهیم و آن غیر از خدای عادی نیست. پس قانونگذار غیر خدا نباید باشد»^۴ لذا صالح‌ترین مرجع قانونگذاری خداوند است. چرا که تنها خیرخواه واقعی انسان می‌باشد، «خدای جهان است که عالم به همه مصالح است و هم مهربان به همه افراد است و هم دستخوش عوامل [گونگون] نیست و تحت تأثیر کسی واقع نمی‌شود و منافع کشوری را فدای کشور دیگر نمی‌کند»^۵ به صورت کلی وجود قانون الهی و انحصار این قانون به خداوند مفروض می‌باشد برای همین امام در صدد نتیجه‌گیری سیاسی از این مسأله می‌باشد:

«فرق اساسی حکومت اسلامی با حکومت‌های مشروطه سلطنتی و جمهوری در همین است؛ در این که نمایندگان مردم و پادشاه در این گونه رژیم‌ها به قانونگذاری می‌پردازند، در صورتی که قدرت مقتنه و اختیار تشریح در اسلام به خداوند متعال اختصاص یافته است.

۱- همان، ص ۹۱.

۲- همان، ص ۳۱۲.

۳- همان، ص ۳۱۲.

۴- همان، ص ۲۹۱.

۵- همان، ص ۱۹۱.

شارع مقدس اسلام، یگانه قدرت مقننه است، هیچ کس حق قانونگذاری ندارد، و هیچ قانونی جز حکم شارع را نمی‌توان به مورد اجرا گذاشت.^۱

همان‌طور که گفته شد از نگاه امام، عالم بر پایه‌ی اراده‌ی خداوند و قوانین الهی شکل گرفته است. لذا اثبات این مسأله با توجه به اصل اساسی «توحید» اینچنین می‌باشد:

«از این اصل ما نیز معتقدیم که قانونگذاری بر این پیشرفته‌ها در اختیار خدای تعالی است.

همچنان که قوانین هستی و خلقت را نیز، خداوند مقرر فرموده است و جوامع، تنها در گرو اطاعت از قوانین الهی است که توسط انبیا به بشر ابلاغ شده است.»^۲

بنابر نظر امام، از تدبیر خداوند به دور است که برای سعادت ابدی انسان، قانونگذاری نکرده باشد چرا که در این صورت خداوند به ربوبیت تشریعی خود عمل نکرده است. «عقل حکم [می‌کند] که قانونگذاری، وظیفه‌ی خداست و هیچ کس چنین وظیفه‌ای ندارد [از اینرو] باید [بگوییم] به این که خدای عادل وظیفه‌ی خود را انجام داده است.»^۳

از خصوصیات بسیار مهم قانون الهی، جامعیت آن می‌باشد. چرا که همه‌اشیای عالم، تحت تدبیر الهی هستند. امام معتقد است:

«این قانون که از جنبه‌های عمومی ممالک جهان گرفته تا خصوصیات عامه‌اشخاص و از

زندگانی اجتماعی تمام بشر تا زندگانی شخصی انسان که تنها در یک غار زندگی می‌کند [جاری می‌باشد] و از قبل از قرار نطفه‌ی آدمی در رحم تا پس از رفتن در تنگنای قبر، هزارها قانون گذاشته است.»^۴

این امتیازات نمی‌تواند امری بشری باشد. چرا که بسیاری از این قوانین اصول ثابتی هستند که قبل از به دنیا آمدن وی نیز وجود دارند و برای همین «دین، قانون بزرگ خدایی است که برای اداره‌ی کشورهای جهان و چرخاندن چرخهای زندگی آمده است و هر کس به آن عمل کند، به سعادت دو جهان می‌رسد.»^۵ این دین همان قانون الهی اسلام می‌باشد که شامل «قرآن کریم و سنت رسول اکرم است.»^۶

- ۱- ولایت فقیه، پیشین، ص ۳۴.
- ۲- صحیفه نور، پیشین، ج ۴، ص ۱۶۶.
- ۳- کشف الاسرار، پیشین، ص ۲۹۱.
- ۴- همان، ص ۱۸۹.
- ۵- همان، ص ۲۹۱.
- ۶- صحیفه نور، پیشین، ج ۹، ص ۴۲۵.

ویژگی دیگر قانون الهی، استحکام این قانون است که به وسیله خرد و عدل ایجاد می‌شود به عبارت دیگر قانون الهی «قانونی است که از روی عدالت الهی پیدا شده است»^۱ از ویژگیهای دیگر قانون الهی، ابدی بودن آن می‌باشد. چرا که خداوند وجودی ازلی دارد. لذا امام می‌گوید:

«چون آن که قانون اسلام را آورده است، خداست [پس اوست که] محیط بر همه چیزهاست، بر همه اعصار است»^۲

بنابراین، قوانین الهی ابدی و برای همه زمانهاست.

۳- قانون بشری (اساسی)

قانون اساسی، مهمترین قانون بشری می‌باشد که در دوران معاصر به رسمیت شناخته شده است. امام، با پذیرفتن قانون اساسی در اول انقلاب و دعوت همه افراد به اطاعت از آن، نشان دادند که اطاعت از آن به عنوان میثاق نظام اجتماعی، امری لازم است. ولی نکته بسیار مهم این است که این قانون صرفاً در چارچوب شرع، مورد قبول امام بود. به عبارت دیگر چون بشر برای حیات اجتماعی خود، احتیاج به قوانین الهی دارد، از این رو، هر قانونی را که خود بخواد وضع کند، باید با مبانی شرعی مطابقت داشته باشد. در این جهت امام یکی از اهرم‌های مبارزه خود را در قبل از انقلاب اسلامی، به عدم مشروعیت قوانین آن دوران معطوف می‌کند چرا که در آن زمان به متمم قانون اساسی، مبنی بر لزوم نظارت مجتهدین بر قوانین عمل نمی‌شد. به همین دلیل، اطاعت از این قانون لازم نبود که در موارد بسیار متعددی این مسأله مورد اشاره ایشان قرار گرفت. نکته بسیار مهم این است که از نگاه امام «تمام قوانینی که غیر از قانون اسلام است، قانون نیست»^۳ علت این مسأله نیز کاملاً روشن است. چرا که در اندیشه کلامی امام یک قانون وجود دارد و آن هم قانون خداست و هر چه غیر از آن باشد، اگر چه عنوان «قانون» را داشته باشد ولی مفهوم واقعی و صحیح آن را ندارد و نباید بدان عمل شود چرا که بر اساس عقلانیت واقعی شکل نگرفته است.

پس از انقلاب اسلامی نیز، امام خمینی، بر مطابقت قانون اساسی و قوانین مجلس [به عنوان مردمی‌ترین نهاد حکومت] با احکام شرع، تأکید داشتند. به عبارت دیگر قوانین مجلس بدون آن که مشروعیت دینی پیدا کند، رسمیت ندارد. اصولاً تمامی مبانی کلامی و سیاسی ایشان بر لزوم چنین

۱- همان.

۲- همان، ج ۹، ص ۱۷۱.

۳- صحیفه امام، پیشین، ج ۸، ص ۲۰۱.

مطابقتی دلالت دارد. و حکومت دینی، بدون قانون الهی هیچ مفهومی ندارد.

از این رو، امام با اشاره به جایگاه مجلس، می‌گوید «مجلس شورای اسلامی که در رأس تمام نهادهای نظام جمهوری اسلامی است، از ویژگیهای خاص برخوردار است که مهمترین آنها اسلامی - ملی بودن آن است. اسلامی است که تمام تلاشش در راه تصویب قوانین غیرمخالف با احکام مقدس اسلام است.»^۱ اهمیت جایگاه و نقش مجلس به اندازه‌ای مهم است که هر گونه ابهام در کارکرد آن می‌تواند تمامی مشروعیت حکومت دینی را زیر سؤال ببرد. بدین جهت، امام در مباحث خود، ضمن تأکید بسیار در این زمینه خاطر نشان می‌کند:

«باید هر مسأله‌ای با دقت رسیدگی شود و در کمیونها اولاً و بعد در مجلس ثانیاً و بعد هم در شورای نگهبان ثالثاً رسیدگی شود که وقتی یک قانون از مجلس بیرون آمد، یک قانون صد در صد شرعی باشد. چه موافق با احکام اولیه که مال اسلام است یا موافق با احکام ثانویه که آن هم مال اسلام است.»^۲

در اندیشه امام، جمهوریت و نقش آن نیز در راستای کارکرد صحیح دین، به رسمیت شناخته می‌شود. بدین جهت، چون نمایندگان مجلس بر اساس وکالت از طرف مردم انتخاب می‌شوند، باید کلیات رأی مردم را نیز در نظر بگیرند. از این جهت امام با در نظر گرفتن رأی مردم به جمهوری اسلامی و رسمیت این نظام در داخل و خارج کشور، می‌گوید:

«با توجه به مراتب فوق، قانون اساسی و سایر قوانین در این جمهوری باید صد در صد بر اساس اسلام باشد و اگر یک ماده هم بر خلاف احکام اسلام باشد، تخلف از جمهوری و رأی اکثریت قریب به اتفاق ملت است. بر این اساس هر رأی یا طرحی که از طرف یک یا چند نماینده به مجلس داده شود که مخالف اسلام باشد، مردود و مخالف مسیر ملت و جمهوری اسلامی است و اصولاً نمایندگانی که بر این اساس انتخاب شده باشند، وکالت آنان محدود به حدود جمهوری اسلامی است و اظهار نظر و رسیدگی به پیشنهادهای مخالف اسلام یا مخالف نظام جمهوری، خروج از حدود وکالت آنهاست.»^۳

در این عبارات امام، نمایندگی نمایندگان مجلس را بر اساس وکالتی می‌دانند که از طرف مردم معتقد به جمهوری اسلامی انتخاب شدند. از این رو، چون عنوان نظام، «جمهوری اسلامی» است هر

۱ - صحیفه نور، پیشین، ج ۱۸، ص ۲۷۳.

۲ - همان، ج ۱۷، ص ۴۷۲.

۳ - همان، ج ۹، صص ۲۵۶ - ۲۵۴.

قانونی که مخالف این دو رکن (جمهوریت - اسلامیت) باشد، قانونی نمی‌باشد. به عبارت دیگر، اگر چه مردم در هر نظامی اولویت دارند ولی در جمهوری اسلامی با انتخاب آزادانه مردم، اسلام اولویت دارد. در عین حال، شورای نگهبان نیز به علت جایگاه حقوقی خود از اهمیت زیادی برخوردار است از این رو، امام می‌گوید:

«و اما شورای نگهبان، که حافظ احکام مقدس اسلام و قانون اساسی هستند. مورد تأیید اینجانب می‌باشند. و وظیفه آنان بسیار مقدس و مهم است و باید با قاطعیت به وظیفه خود عمل نمایند.»^۱

این وظیفه نیز، فقط از جهت برتری احکام الهی مطرح می‌شود. امام با اشاره به این مسئله می‌گوید:

«شما [شورای نگهبان] ناظر بر قوانین مجلس باید باشید و باید بدانید که به هیچ وجه ملاحظه نکنید. باید قوانین را بررسی نمایید که صد در صد اسلامی باشد.»^۲

امام به این مسئله نیز توجه دارد که مجلس شورای اسلامی نیز در صدد مخالفت با شرع نیست ولی در عین حال شورای نگهبان ضامن رعایت دقیق احکام شرعی در وضع قوانین می‌باشد. امام می‌گوید:

«بحمدالله مجلس ما مجلسی است اسلامی و قوانین خلاف اسلام تصویب نخواهد شد ولی شما وظیفه دارید ناظر باشید.»^۳

در همین توصیه‌ها امام به مسئله بسیار مهمی اشاره می‌کند که دقت ویژه‌ای را می‌طلبد:

«به هیچ وجه گوش به حرف عده‌ای که می‌خواهند یک دسته کوچک مردم ما خوششان بیاید و به اصطلاح مترقی هستند، ندهید. قاطعانه با این گونه افکار مبارزه کنید خدا را در نظر بگیرید. اصولاً آنچه که باید در نظر گرفته شود خداست نه مردم. اگر صد میلیون آدم، اگر تمام مردم دنیا یک طرف بودند و شما دیدید که همه آنان حرفی می‌زنند که بر خلاف اصول قرآن است بایستید و حرف خدا را بزنید و لو این که تمام بر شما بشورند. انبیا همین طور عمل می‌کردند. مثلاً موسی در مقابل فرعون مگر غیر از این کرد؟ مگر موافقی داشت.»^۴

البته در ادامه همین مطلب، جملات مربوط به تأیید مجلس و تصویب قوانین اسلامی توسط آن

۱- همان، ج ۱۹، ص ۱۵۵.

۲- همان، ج ۱۲، ص ۲۵۸.

۳- همان.

۴- همان، ج ۱۲، ص ۲۵۸.

نهاد، آورده می‌شود. ولی به هر حال می‌تواند دلیل بسیار واضحی از حساسیت فوق‌العاده امام مبنی بر اهمیت رعایت احکام الهی باشد. در طی انقلاب اسلامی نظرات کارشناسی مجلس شورای اسلامی بعضاً با نظرات فقهی، شورای نگهبان سازگاری نداشت. امام با توجه به این مسأله، نصایحی را به مجلس شورای اسلامی و شورای نگهبان مبنی بر رعایت مصالح جامعه و حقوق مردم و همکاری با هم در این زمینه می‌کند. ضمن آن که باید به این نکته نیز اشاره کنیم که جایگاه مردم، به عنوان مصداق مفاهیم فقهی و محور بودن حل مشکلات آنان یکی از ابعاد اساسی فقه حکومتی امام را تشکیل می‌دهد همچنین لازم به ذکر است امام این مسأله را به عنوان تأکید بر رعایت حقوق الهی مطرح کردند، ضمن آن که به مردم بی‌اعتنا نمی‌باشند و تأکید بر ارزش و احترام مردم، در بسیاری از فرازهای سخنان و پیامهای ایشان نمود دارد.

قانون اساسی مطلوب

امام در نامه‌ای به نمایندگان خبرگان قانون اساسی، ویژگیهای قانون اساسی مطلوب را مطرح می‌کنند، به صورت کلی در اندیشه امام، شرط اسلامی بودن قوانین از ضروریات و بدیهیات قانون اساسی می‌باشد. بعد از آن، شروط دیگری نیز ذکر می‌شود. اولین شرطی را که امام برای قانون اساسی مطلوب مطرح می‌کند به رعایت مصالح مردم در قوانین مربوط می‌شود. از این رو، شرط اول، «حفظ و حمایت حقوق و مصالح تمام قشرهای ملت دور از تبعیض ناروا»^۱ می‌باشد. در این بند، امام به لزوم مساوات انسانها در برخورداری از حقوق قانونی و رعایت مصالح آنها تأکید می‌کند. دومین شرط به «پیش بینی نیازها، منافع نسلهای آینده آن گونه که مد نظر شارع مقدس در معارف ابدی اسلام است»^۲، چرا که در اندیشه امام، اسلام به عنوان جامع‌ترین دین دارای برنامه‌های دائمی برای هدایت اخروی و تأمین نیازهای مادی افراد مطرح می‌شود و هر نوع قانونگذاری جدید باید در چارچوب حقانیت ابدی این معارف جای بگیرد.

خصوصیت دیگر قانون اساسی و یا قانون بشری از نگاه امام به «صراحت قانون» بر می‌گردد؛ یعنی «صراحت و روشنی مفاهیم قانون به نحوی که امکان تفسیر و تأویل غلط در مسیر هوسهای دیکتاتورها و خودپرستان تاریخ در آن نباشد»^۳ به طور طبیعی استبداد و خودکامگی مورد مخالفت شدید اسلام است. از این رو، اگر این قانون به نفع منافع فردی و گروهی باشد، هیچ ارزشی ندارد،

۱- همان، ج ۸، ص ۲۵۶.

۲- همان.

۳- همان.

ممچنین چون برداشت امام، ثبات و جاودانگی قانون اساسی بوده است، ویژگیهای آن به گونه‌ای اعلام می‌شود که برای همیشه راه سوء استفاده از آن بسته شود.

در عین حال امام در سال ۶۸ به لزوم بازنگری در قانون اساسی اشاره کرده و علت آن را این گونه بیان می‌کند:

«از آنجا که پس از کسب ده سال تجربه عینی و عملی از اداره کشور، اکثر مسئولین و دست‌اندرکاران... بر این عقیده‌اند که قانون اساسی با این که دارای نقاط قوت بسیار خوب و جاودانه است، دارای نقایص و اشکالاتی است که در تدوین و تصویب آن به علت جو ملتهب ابتدای پیروزی انقلاب و عدم شناخت دقیق معضلات اجرایی جامعه، کمتر به آن توجه شده است... [لذا] رفع نقایص آن یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر است... [و چه بسا تأخیر در آن موجب بروز آفات و عواقب تلخی برای کشور و انقلاب گردد].»^۱

در ادامه امام به مصادیق این مشکلات همچون مسأله - رهبری - تمرکز در قوای مجریه و قضائیه، مجمع تشخیص مصلحت و... اشاره می‌کنند ولی نکته قابل ذکر این می‌باشد که امام لزوم این بازنگری را در جهت حل معضلات جامعه و مردم، مطرح می‌کنند. از این رو، پرداختن قانون بشری به حل مشکلات جامعه و شکل‌گیری زندگی مساعد برای همه مردم، در جهت رسیدن به سعادت ابدی، از دغدغه‌های فکری امام خمینی می‌باشد. و در اصلاحات مورد نظر امام، پایبندی قاطع بر رعایت موازین شرع و محوریت قانون الهی اسلام، امری خدشه‌ناپذیر است. لذا در جای دیگری ویژگیهای قانون مطلوب را این گونه بیان می‌کند:

«قانون برای نفع ملت است، برای نفع جامعه است، برای نفع بعضی اشخاص و بعضی

گروهها نیست. قانون توجه به تمام جامعه کرده است. قانون برای تهذیب تمام جامعه است.

البته دزدها از قانون بدشان می‌آید و دیکتاتورها هم از قانون بدشان می‌آید و کسانی که مخالفها

می‌خواهند بکنند، از قانون بدشان می‌آید. لکن قانونی که مال همه ملت است و برای آرامش

خاطر همه ملت است و برای مصالح همه ملت است، باید محترم شمرده شود.»^۲

همانطور که از این عبارات نیز معلوم می‌گردد. در اندیشه امام، خصوصیت مهم قانون توجه به

مصالح همه مردم می‌باشد که به آرامش خاطر آنها منجر می‌گردد. و زمینه برای رشد و تعالی انسان

فراهم شود.

۱ - صحیفه امام، پیشین، ج ۲۱، ص ۳۶۳.

۲ - همان، ج ۱۴، ص ۴۱۴.

همچنین از نگاه امام چون قوانین مجلس و نظارت شورای نگهبان، اسلامی بودن قوانین را می‌رساند. از این رو، همه باید از آن اطاعت کنند و مخالفت با آن جایز نیست:

«کسانی که با مصوبات مجلس، بعد از این که شورای نگهبان نظر خودش را داد، باز مخالفت می‌کنند، اینها دانسته یا ندانسته با اسلام مخالفت می‌کنند.»^۱

در ادامه امام به حفظ نظم عمومی اشاره می‌کنند و معتقدند این نظم فقط در اطاعت از قوانین متجلی می‌شود:

«اگر همه اشخاصی که در کشورمان هستند و همه گروههایی که در کشور هستند و همه

نهادهایی که در سرتاسر کشور هستند، به قانون خاضع بشویم و قانون را محترم بشماریم، هیچ اختلافی پیش نخواهد آمد. اختلافات از راه قانون‌شکنی‌ها پیش می‌آید.»^۲

لذا هر گونه نافرمانی از قانون، دیکتاتوری است^۳، چرا که «همه باید مقید به این باشید که قانون را بپذیرید... برای این که میزان اکثریت است.»^۴



مرکز تحقیقات کامپیوتر علوم اسلامی

رواق اندیشه ۱۹

۱۱۴

امام خمینی (ره) حکومت

دینی و مشروعیت

۱- همان.

۲- همان، ج ۱۴، ص ۴۱۴.

۳- همان، ج ۱۴، ص ۴۱۵.

۴- همان، ج ۱۴، ص ۳۷۷.